
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 1» г. Сыктывкара 

(МАОУ «Г имназия № 1)
«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальной асшорлуна велбдан учреждение

Об итогах проверки работоспособности системы контентной 
фильтрации и исключении доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, 
не соответствующим целям и задачам образовательного процесса,
МАОУ «Гимназия № 1» г. Сыктывкара

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом № 436-ФЗ «О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и планом работы 
МАОУ «Гимназия № 1» на 2023/2024 учебный год, в целях обеспечения исключения доступа 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» к 
ресурсам сети Интернет, не соответствующим целям и задачам образовательного процесса 
был издан Приказ от 24.08.2023 года № 504 - ОД «О проверке работоспособности системы 
контентной фильтрации и исключении доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, не 
соответствующих целям и задачам образовательного процесса».

В период с 24 по 31 августа 2023 г. комиссией проведена текущая проверка 
работоспособности системы контентной фильтрации, составлен акт проверки 
работоспособности контентной фильтрации образовательной организации.

В соответствии с актом система контентной фильтрации показала хорошую работу, 
доступ к ресурсам сети Интернет, не соответствующим целям и задачам образовательного 
процесса, полностью исключен.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить акт № 2 проверки работоспособности контентной фильтрации в МАОУ 

«Гимназия № 1» от 31.08.2023 г. (Приложение)
2. Разместить материалы проверки контентной фильтрации на официальном сайте 

МАОУ «Гимназия № 1» в срок до 12.09.2023 г.
3. Продолжить работу по исключению доступа учащихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. Сыктывкара к ресурсам сети 
Интернет, не соответствующим целям и задачам образовательного процесса в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Провести плановую проверку работоспособности системы контентной фильтрации и 
исключения доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, не соответствующих целям и 
задачам образовательного процесса, в период осенних каникул.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Чупрову Н.В.

П Р И К А З

от «31» августа 2023 г. № 552/1 -ОД

Директор гимназии С.Н. Попова




